

ليکواله سوزانه کووبل
ژباړن سراج الحق ببرک زی خدران
د جرمني د دیرشپيگل مجله د نوامبر دولسمه نيټې له خپرونه څخه

جنرال په ورکو لارو کور کې

مشرف غواړي پر خپل بېرني حالت واک په هيواد کې وساتي. لوديځي نړۍ په نيمه غر د اعتراض ږغ پورته کړو، ځکه دوي په مشرف کې د اسلاميستانو د بيا راژوندی کيدونکي ځواک په جگړه کې او د پاکستان اتومي ځواک د لمنځه تللو ذمه وار سړي ويني.

مشرف په يوه بې واگي يا وحشي او کابو نه حکومتي کيدونکي هيواد کې پاتې دي، ځکه دې يو څو فوق العاده ځنگړتياوي لري. دغه جنرال يو لوبغاړي دي او پوهيږي چې له ځان سره څنگه مرسته وکړي. ورسره ده ته هېڅ مهمه نه ده چې ژمنه وکړي او يا ستر زړورتوب وکړي، ځکه دې په کافي اندازه په درغلي او بې اصولي سمبال دي. تر اوسه يې هم د پاکستان پر روانو حالاتو او په ده باندي ترسره شويو ځانمرگي بريدونه چې له هغې نه دې بچ شوي هم دي، پر هغه ترهگرو چې نه يواځې په افغانستان کې بلکې په کراچي، اسلام اباد او پېښور کې په ځغرده بريدونه کوي، کومه گيله يا دعوا نه ده کړي.

داسې دی د يو جنرال ژوند په يو هيواد کې چې دې د هغه ولسمشر هم دي. دغه هيواد شپيته کاله ورسته له جوړېدو څخه يې يوه مصنوعي بڼه يا جوړښت لري، د يو په پښو دريدلي دولت په پرتله.

څلور شپيته کلن مشرف د نورو ولسمشرانو په پرتله دې ډير خپل شخصي ژوند اړخونه خلکو ته ښکاره کوي. دې په يو ډير مجلل زړه وړونکي او د کولر نيال ډوله ستايل کور کې چې د پنډې بناړ په پوځي اډه کې له کلکو امنيتي څارني لاندې دي اوسېږي. دې بيا دلته په ډير ساده، بې موده او د ځوانانو په ډول اوسېږي.

کله کله دې بيا خپله مور، زرين، هغو ميلمنو ته چې عزت يې کول يې غواړي ورپيژني. د هغې په نامي يې خپل کتاب دالي کړي هم دي. مشرف په دې اړه هم فکر کړي دي چې خپله ښځه ولسمشري ته وټاکي او خپله دې د پوځ لوي درستيز پاتې شي. خو بيا دغه مفکوره دې زر پرېښودله.

مشرف له ملگرو سره ماښام په خپل کور کې پر رانا انگرېزي فرنيچرو باندي جوارگري يا قمارو هې په پرې لوبې کوي. په مجلس کې ويل کيږي چې د پيل پيسې ډيري جگې دي، اټکل سل يورو دي.

مشرف وايي. زه دغه لوبه په خپل ژوند کې په مينه کوم او زه مجبور يم چې دغه د جوارې لوبه وکړم. کله چې دغه جنرال - ولسمشر په ډيرو پيسو لوبه کوي، خامخا يې گټي.

اته کله مخکې د پوځي کودتا له لارې واک تر لاسه کړ، د يولسم سپتمبر له پېښې ورسته يې ستر بدلون وکړ، سره له دې چې پاکستان يو اسلامي هيواد دی خپل هيواد يې د ترهگري په جگړه کې د امريکې په پلوي ودره.

د دغه هيواد آي اس آي طالبانو او نور اسلامي ډلې جوړلي کړي او ورسره ډير نږدې شوي وه. ډير وخت په خپلو ويناو کې کله چې دې د هيواد ثبات او ولسواکې خبرې کولې باوري برېښوده.

د دغو خبرو وخت اوس نوره تير شوي دي. مشرف هغه څه وکړل څه چې يو يواځيني ټولواک حاکم يې تل کوي. دې ځان ضروري گڼي، دې تيار دي چې د ولسواکې لپاره څه چې پاتې دي هغه هم قربان کړي.

زه يا زما زوال، ډوبېدنه، دغه د دې پېغام دي، همدا اوس دې د خپل واک ټينگولو لپاره په يواځيتوب سره مبارزه کوي له ټولو گواښونو او درغليو سره.

په دريم د نوامبر په خپل هيواد کې اضطراري حالات اعلان کړ. د دغې بېرني حالاتو اعلانول په غبرگون کې مشرف بايد هېڅ هيران شوی نه وي.

په هيواد کې يوه وړه برخه روند اندو نه شي کولې د قاضيانو لري کول، سياسي مخالفين په کور کې نظر بندول، د ډليزو رسنيو سانسور، د شخصي ټلويزيونو بندول وزغمي. د مقاومت خنډ څوکه چې د هند په نيمه وچه کې دود لري وکيلانو جوړه کړي ده. ځينې پاکستانيانو ژرل کله چې ولسمشر د شنبه په ورځ خپله عجيبه ټلويزيوني وينا واورله.

په ساده توره شيرواني دريشي کې وينا کوله او ځان يې دامريکې له پخواني ولسمشر ابراهيم لينکولين (۱) سره پرتله کاو.

په قهرجنه اعصاباني لهجه، خولي پرماټي، لاسونه يې تړيدل کله چې ده د وينا پاڼې په لاس نيولې وې. وويل، دې مجبور دي چې ولسواکې له اسلاميستانو څخه وژغوري.

دغي اضطرابي حالات جنرال ولسمشر یوار بیا کمزوري کړ او د خپل روزونکي سره یې مخامخ کړ چې له هغه نه دې ډډه کولې او لاس اخیستي هم نه شي. هغه امریکا او د بوش حکومت دي.

له یو کاله راهه دیکواسپینې ماني او د انگلستان حکومت د مشرف او د دی ستره سیاسي سیاله بېنظر بوتو ترمنځه له ډیرو ټینگو هڅې سره منځگوتوب وکړو. دواړو د واک پر ویش سره سلاح شول.

مشرف اجازه لري د نورو پنځو کالو نو لپاره په خپله دنده کې پاتې شي او باید د پوځ مشري پرېږدي. بېنظیر بوتو باید د نوي حکومت ولسواکه څیره څرگنده کړي.

د لوي کورنې لور ډیره په هیواد کې محبوبه ده. د هغې بیرته راتگ د دوبي له جلاوطني څخه په کراچي کې له ځانمرگو بریدونو سره مل وه چې ۱۳۹ مري تر شا برېښودل.

بوتو په درنښت سره د ولسواکي کومه رڼا څیره نه ده بلکه غبرگون یې ده.

هغه دوه ځلي صدراعظمه وه، د هغې دندې دورې د اداري فساد، بډي، رسوایي سره ختمې شوی.

مشرف دومره کمزوري شوي دي چې بله لار یې نشته بېله دی چې د واک ویشلو ته تسلیم شي.

د اضطرابي حالت اعلانولو ته یې ځان ایله غښتلي احساس کړ، چې د واک لاسته راوړلو لپاره شرایط آماده کړي.

له هم دی مهاله لودیځ خپل گران دیکتاتور ته خپله بدرانگه څیره وربښي. دوي وايي. دی خپل پوځي ځواکونه پرېږدي چې مدافع وکیلان له دریشیو او نکتابیو سره چې له قانون څخه دفاع کوي په ډنډو ودیوي او کله چې بېنظیر بوتو خپل لاریون له سلهاوزور خلکو سره پر اسلام اباد اعلان وکړ، هغه یې په کور کې نظر بند کړه.

په لودیځ کې د هغو انځورنو اغیزه چې پر منلي شویو مدافع وکیلانو او لاریون کونکو باندي اوبنکو بیونکي غاز، په ډلیزه توگه زندان ته اچول، په ډنډو وهل او تکول وو، لیر وه.

پاکستانیان په خپل لنډ تاریخ کې له مارشاله او لیونیو ولسمشرانو سره روږدې دي. یوې زده کونکي د کراچي ښار په یو لاریون کې پر یو شعار لیکلی وو، هیله کوم یواځي یوه بڼه سوک ولسمشر ته.

په بهرني نړۍ کې غبرگون لرځه نرم او له احتیاط څخه ډک وه. ولسمشر جارج بوش له مشرف سره شل دقیقې ټیلفوني خبرې وکړې. هغه ته یې خپله زړه بډۍ ښکاره کړه او ورڅخه یې وغوښتل، چې څنگه مو خبره کړي دي، د پوځ د لوی درستیز دنده څخه به استعفا او ژر تر ژره ټاکنی ترسره کوي. ورسره بوش دې د ترهگري پر وړاندي جگړې کې خپل متحد ونوموه.

د انگریز بهرنیو چارو وزیر گورډن بران وویل مور به خپلي اند پښني او تدابیر په لوړه کچه مطرح کړو...

د المان بهرنیو چارو وزیر شتین مایر د پاکستان دغه اقدام د یوې لیواني تباه کونکي لاري په نامه یاد کړو. چین هسی ولسواکي ته د لودیځ یو مکر په څیر گوري او په غبرگون کې وویل مور په دی باور یو چې د پاکستان حکومت او ولس به دغه بحران په خپله هوار کړي.

ټول په دی فکر کې دي چې مشرف به یو وار بیا بریالی شي. ټولو ته گرانه تمامیري له هغه څخه هوښیار شي او پوښتنه کوي، ایا مشرف په اصل کې دوست دي که دښمن او یا دواړه؟

ځواب دا دي چې مشرف د پاکستان په خوا کې ولاړ دي، ده ته دا معنا لري د پوځ په خوا کې باید وي.

مشرف په خپل کتاب کې، د اور پر کرښه، کې لیکي. یونیفورم زما دوهم پوستکي دي.

مشرف له څلویښتو کالو څخه ډیر په پوځ کې خدمت کړي دي. له کال ۱۹۴۷ راهه دیکخوا چې د هیواد خونري بنسټ ایښودل شوي دي، پوځ یواځیني مقام دي چې دولتي واک او ملي سمبول اټومي وسله یې ساتلي ده.

پوځ د حکومت، ټولني، د پوځي لښکر کونونو څخه هغه خوا استخباراتو دنده کې ښکیل دي.

پوځ په پاکستان کې یو لوی شرکت دي، بانکونه کنترولوي، د سمنټو فابریکي لري، هوایي کرښي لري، کارنفلکس جوړوي، تر ټولو مهم د ځمکو د اخیستلو او پلورلو سترمارکت دي.

هیڅ یو پوهنتون او د ټیلو کمپنی او چانځي نشته چې د یو متقاعد جنرال له خوا په مستقیم او یا غیرمستقیم ډول نه کنترول کيږي.

مشرف د دی ټولو یو په بل کې ننوتې بي رحمه ځواک امر دي.

ده د یو ځوان افسر په توگه د قومانداني پوځي زده کړه چې د دښمن دفاعي کرښي تر شا ښکته شی کړي ده. چې د دښمن د ټول مقاومت سره ځان خپلي موخي ته ورسوي. دا ده څرنگوالی او د کرکتر حالت بیان وي. چې دی لازمه وگني، بیا دی د خپل ولس د لوی اکثریت پر ضد او د نړیوالي ټولني پر ضد هم دريږي. ډیر لږ د بي مخو او بهادره ماتورنو نتیجه یا اغیزه اټکلولي شي.

له همدې سره گواښ نوره هم ډیريږي او د ده په انده باید دغه گواښ په دي کې دي چې د پوځ له مشري استعفا وکړي او ځان په ملکي ولس مشر بدل کړي.

په سپریم د اکتوبر ده په یوه دروغو جنه او ناندریره ولسواکي کې ځان ولس مشر وټاکه. ده ویلي وه، که دی بیا د سترې محکمې لخوا ومنل شي، دی به خپل دوهم پوستکي له ځانه وباسي.

د سترې محکمې یو غړي دی پوهولي وه، چې د سترې محکمې قاضي افتخار چودري د ده ولسمشرې به نا قانونه اعلان کړي ځکه دی هم مهاله د پوځ لوی درستیز دي.

قاضي په رښته يا حق کې وه، ځکه د اساسي قانون له مخې افسران بايد لوړه وکړي چې په سياسي چارو کې برخه نه اخلي، دغه ماده د جنرال په برخه کې هم تدبیر کيږي.

په پنځلسم د نوامبر د ولسمشر د دندې موده پای ته رسیده، د پوځ په مشرې هم تل نشي پاتي کيدلي. ځکه دغه پوست ده د اي اس اي پخواني مشر پرويز کيهاني ته ورسپارلي وه. له همدې سره د پرويز مشرف سياسي او پوځي مقامونه پای ته رسیده.

په دغه صورت کې به دا هيواد د گډوډيو سره مخامخ يا د اسلاميستانو لاسته ورغورځيدلي وای که نه وی؟ دا حتمي ده چې د جنرال ولسمشر د تلو سره به ناوړه او احتمالان له وينو سره مل د واک پر سر د گوندونو او مشرانو تر منځ خونري جگړې به پيل شي.

د مشرف پر منطق اضطراري حالت اعلانول يواځني لاره وه چې د گډوډيو او انارشي مخه ونیولسي. د ده سرسخت مخالفين نن طالبان يا القاعده دمره نه دی لکه په مذهب نه ولاړ وکيلان، قاضيان او د بشري حقوقو پلويان دي.

مشرف پر دوي تور لگوي چې د ده جگړه د اسلاميستانو پر ضد لمنځه وړي. د بشر د حقوقو د فعالينو له خوا د حکومت پر پلټنومامورين باندې تور لگيږي، چې شکمن اورپکي په مسلسل ډول له بند څخه خوشيکيږي، ځکه محکمې ته د سپيناوی پوره شواهد نه وړاندې کيږي.

په هيواد کې تلویزيوني خبريالان په خپل راپورنو کې پر دغه کرناړ باندې گوتنپونه کوي او وايي چې د امنيتي ځواکونو پياوړتوب کمزوري کوي.

اته پنځوس کلن افتخارچودري يواځيني سړي دی چې د ولسمشر پر وړاندې مقاومت کولی شي. د سترې محکمې قاضي چې اوس په کور کې نظر بند دي وايي اساسي قانون تر پينو لاندي څيري کرل شوي دي. دغه سړي چې بریتونه او پر ټنډه گونځي لري هم وويل دا د جگړې لومړني پړاو دی د زياتي او تيري پر ضد اوس د قربانيو وخت رارسيدلی دي چې دا ديکتاتوري ختمه کړو.

دغه خبري ده د تبليغون له لاري لاريونکونکو ته کولي چې د ډيرو چکچکو او ستاينی سره بدررقه کيږي. په پاکستان کې دا عامه خبره ده، چې واکمن او ناراضي حقوقپوهان د بدو او جوړشويو محکمې ته ودرول شي.

چودري د مشرف يو ټينگ او ښه پلوي و، ورو ورو يې ځان د رژيم گوتنپونکي باندې بدل کړ. دغې ستر قاضي د حکومتي پولادو کارخانو شخصي سيکتورته اړل په ټپه ودرول. له دی سره ده غوښتل په يو سمبولیک ډول د پوځ نوره شتمن کول ودروي. پوځ د پولادوکارخانې او نور موسساتو څخه په ناوړو گټه اخيستنې کوي، دا هيواد يې لکه يوخلاص پلورنځي جوړ کړي دی.

چودري د بشري ضدجنایاتو له قربانيانو، خپلوانو او له بلوچستان څخه ورک شويو خلکو سره مرستي کوي. دلته د ده د زريډو ايالات په ډيره برخو کې له پخوا نه د پوځ سره کورني ډوله جگړ او اخ ډب روان دي. يو علت يې د ځمکو لاندي د شتمنيو دناسم وېش په سره دي. چودري په واضع توگه د ويناو پر مهال په مشرف ږغ کوي، که ولس مشر پاتي کيدل غواړي نو د پوځ جامع بايد وباسی.

دا خبره مشرف ته دزغم نه وه د مارچ په مياشت کې دغه قاضي د دولتي دندو څخه د ناوړه کټي اخيستنې په وجه له خپلې دندې گوښه کړ.

د چودري يو باوري ډيپلومات وايي مور ته ډير لور رتبه جنرالان راغلل او مور يې وهڅولو چې دا کرکيچ په هر ډول چې وی بايد ژرترژره حل شي.

چاودري وايي ما ژور فکر وکړ، زه به خپلو مابنومانو ته څه وایم؟ پيسي که يو ښه نوم ! پس له څښتو ډيرو لاريونو د محکمې ناندریزه پريکړو څخه چودري بيرته خپل دفتر ميز ته راغي. بيا امنيتي ځواکونو د نوامبر په دريمه پرستره محکمه باندې چاپه ووهله او چودري يې بيا له دندې لرې کړ. ولسمشر په همدې بهير کې حکومتي لوړه وکړه.

تر تيري جمعي پوري اضطراري حالات مشرف ته څه نا څه يو ه لاسته راوړنه وه. دي مجبور دی چې جوړجاړي ته مخه کړي، ځکه د ده واک سوکه سوکه په وليدو او ښويدو دي.

د پنځلسم د فبروري نه مخکې يعني په جنوري کې بايد د ولسي جرگې ټاکنې ترسره شي. بېنظيربوتو سره د ټولو خبرو اجازه لري صدراعظمه شي او مشرف ولسمشر پاتي شی خو د پوځ مشر نه شي کيدای. دا هغه څه دي چې بايد وشي. بيا نو دا اضطراري حالات د څه لپاره ؟

له بهره مرستي سره له دغې بحران رارواني دي. متحده ايالات مياشت په مياشت سل ميليونه ډالر چې ډيره برخه يې د پوځ تجهیزاتو لپاره مصرف کيږي وراستوي.

پاکستان د نور هيوادو په پرتله نړيوالي ټولنی ته يو ليواني خوب ځکه دي که د دوي اتومي وسلاح اسلاميبنسټپالو ته په لاس ورغله، دوي بيا د لوديځ د مرگ دښمنان څخه ډيره ويره لري.

د افغانستان له جگړې څخه را ورسته طالبان او د بهرني ترهگر د قبايلو د نه کترول کيدونکې په سيمه کې راټوليری دا په زرگونو افغان، پاکستاني، اوزبک، عرب حتی ځيني اروپايي او امريکايي اورپکي، چې دوي نړيوال جهاد پرمخ

بیايي د دغو نړيوالي ترهگرو ځالي موخه د کابل او اسلام اباد حکومتونو لمنځه وړل او لودیځ ته نوي ماته ورکول دی.

دغو بنسټپالو اور پکو اوس د پاکستان په شمال لودیځ کې ورورو کلي په کلي، ولسوالي په ولسوالي واک او بری موندلي دي. څوک چې سر جگوي هغه وژل کيږي د شمالي او سویلي وزیرستان قومي مشران وايي. د هیواد دا سیمه د نوي نسل طالبانو او القاعده لخوا کنترول کيږي.

په تیره اوني کې د طالبانو مشر ملا عمر یو پالوال یا وفادار د سوات بنکلي سیمه چې اټکل نیم میلیون وگړي لري او د سیلانیان لپاره یوه په زړه پوري سیمه ده، د اعمار ت یوه برخه اعلان کړه. طالبانیزیشن له ورايه را روان دي. د المان هیڼریش بول ټولني مشر گیورگ ارنرسته په لاهور کې وايي. هیڅ څوک نه پوهیږي څکه د قبایلي سیمه او د بلوچستان یا د ډیورنډ کرښه ته نږدي خبریالان نه شي ورتللي. له همدې ځای څخه طالبان خپل مقاومت د امریکې او ناتو پوځیانو سره تنظیموي. د پاکستان په سیمه کې دوي د جگړې لپاره تر نیک کوي او د بریدونو ورسته بیرته پر نا معلومه کرښه شاتگ کوي.

افغانستان هیڅ کله ثبات نه شي موندلي تر څو چې دغه د بنسټپالو مخالفینو مقاومت نه وي درول شوي. لودیځ د اسلامي بنسټپالو پر وړاندي جگړې مشرف ته اړ دي. بوش دی د دوهمې کودتا ورسته هم یو نه جبران کیدونکي ملگري ونوماو. په پاکستان کې بله یو نوي څیره به لودیځ ته نوي گواښونه او د نا امنې فکتورنونه رامنځته کړي.

داسې له دوي سره منلي شويده چې مشرف به پاتې کيږي او بوتو به راځي. د اتو کالو جلاوطني څخه ورسته اوس هم بوتو په خلکو کې محبوبیت لري. هغه کولي شی خپل گوند پیپلسپارټي ملگري چې د پاکستان د لویو گوندونو څخه گڼل کيږي په لارو او اتونو کې راوباسي. لودیځ غواړي د پیپلسپارټي، مسلم لیک او د مشرف پلویان یو کوالیشن جو کړي، دا به یوه هیله وي چې مذهبي ډلي مخه ونیسي.

بېنظیره د جمعه ورځې نه را په دیخوا نظر بنده نه ده، هغه توندي ویناوي د بیروني حالاتو پر ضد کوي او په ټول هیواد کې د ولسمشر پر وړاندي د سترو لاریونو گواښونه کوي. ورسره غواړي د کرکیچ کچه راتیته کړي. هغه به بریالي راوځي. ولسمشر که جوړه ونه کړي هغي ته امتیاز ور نه کړي، دې به ډیر نوره کمزوري شی. هغه څه چې ده د اضطراري حالات له لاري مخه نیوله رامنځته شی.

پای

د ژباړن شرخه.

۱.

ابراهیم لینکولین

په کال ۱۸۶۰ کې د امریکې متحده ایالاتو شپاړسم ولسمشر وټاکل شو، بیا په کال ۱۸۶۴ د دوهم ځل لپاره هم وټاکل شو. دې د امریکې له ډیرو مخورو ولسمشرانو څخه گڼل کيږي، د جمهوري غوښتونکو د گوند څخه وه. د یولسو غلامانو بیلولو سره د سویلي ایالاتو او شمالي ایالاتو تر منځه کورني جگړه پیل شوه. ده د متحده ایالاتو رامنځته کیدل او د غلامانو ازادې او د هغه حکومت لاندې لاره د نوي مرکزي دولت او لاره یې د شلمې پېړي نړيوال ځواک ته خلاصه کړه.

AFGHAN GERMAN ONLINE

<http://www.afghan-german.de>

<http://www.afghan-german.com>
